Дело № 5-239/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 сентября 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Андрейчука Б.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 27 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица
Андрейчука Бориса Михайловича, данные изъяты,

УСТАНОВИЛ:

Председатель данные изъяты – глава данные изъяты Раздольненского района Республики Крым Андрейчук Б.М. в срок до 00 час. 01 мин. 30.08.2019 г. по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Администрации данные изъяты: данные изъяты, в нарушение требований п. 21 ч. 1, ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» и п.п. «б» п. 12 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от 15.06.1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», не выполнил в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства, а именно, предписание № 66/9125 от 25.07.2019 г. об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения, выданное начальником ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району Республики Крым ФИО. в целях устранения нарушений ГОСТов Р 50597-2017, Р 52289-2004 и Р 52766-2007 на территории с. Зимино Раздольненского р-на Республики Крым возле дома 24 по ул. Гагарина на нерегулируемом пешеходном переходе возле Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Зиминская средняя общеобразовательная школа-детский сад», что выразилось в невыполнении Андрейчуком Б.М. пунктов 1-5 названного предписания, тем самым Андрейчук Б.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Андрейчук Б.М., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершенного правонарушения, пояснил, что предпринимал со своей стороны все необходимые меры по выполнению в установленные сроки и в полном объеме предписания, часть пунктов которого в настоящее время выполнены, однако, предписание в полном объеме выполнено не было по причине отсутствия необходимого финансирования.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно п. 21 ч. 1, ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от государственных и муниципальных органов, общественных объединений и организаций проведения мероприятий, предусмотренных законодательством о безопасности дорожного движения; ограничивать или запрещать проведение на дорогах ремонтно-строительных и других работ, осуществляемых с нарушением требований нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения; задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; запрещать эксплуатацию автомототранспортных средств и прицепов к ним, тракторов и других самоходных машин при наличии технических неисправностей, создающих угрозу безопасности дорожного движения, транспортных средств, владельцами которых не выполнена установленная федеральным законом обязанность по страхованию гражданской ответственности, а также транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов либо поддельные, измененные государственные регистрационные знаки, а равно имеющих маркировку, не соответствующую данным, указанным в регистрационных документах; при осуществлении государственного контроля (надзора) в области обеспечения безопасности дорожного движения проводить проверки деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, выдавать должностным лицам этих организаций и индивидуальным предпринимателям предписания об устранении выявленных нарушений, в том числе нарушений требований нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, ремонте, реконструкции и содержании дорог. Требования (запросы, представления, предписания) уполномоченных должностных лиц полиции, предусмотренные пунктами 4, 12, 17, 21, 22, 27 части 1 настоящей статьи, обязательны для исполнения всеми государственными и муниципальными органами, организациями, должностными лицами и иными лицами в сроки, установленные в требовании (запросе, представлении, предписании), но не позднее одного месяца с момента вручения требования (запроса, представления, предписания).

В силу п.п. «б» п. 12 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от 15.06.1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», Госавтоинспекция для выполнения возложенных на нее обязанностей имеет право: давать юридическим лицам и должностным лицам обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, а в случае непринятия по таким предписаниям необходимых мер привлекать виновных лиц к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации. Предписания даются главными государственными инспекторами безопасности дорожного движения, старшими государственными инспекторами безопасности дорожного движения, государственными инспекторами безопасности дорожного движения, старшими государственными инспекторами дорожного надзора, государственными инспекторами дорожного надзора в соответствии с их компетенцией в письменной форме с указанием сроков представления информации о принимаемых мерах.
Помимо полного признания, вина председателя данные изъяты – главы данные изъяты Раздольненского района Республики Крым Андрейчука Б.М. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 61 АГ 314454 об административном правонарушении от 02.09.2019 г., в котором отражено существо совершенного Андрейчуком Б.М. правонарушения, с которым Андрейчук Б.М. согласился, засвидетельствовав это в протоколе собственноручно и своей подписью; копией предписания № 66/9125 от 25.07.2019 г.; актом № 15 от 30.08.2019 г. контрольного обследования выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, вместе с фототаблицами, составленным по результатам проверки выполнения предписания № 66/9125 от 25.07.2019 г., из которого (акта) следует, что пункты 1-5 названного предписания не были выполнены в установленный срок – до 30.08.2019 г.; решением № 223-1/17 от 07.02.2017 г. об избрании Андрейчука Б.М. председателем данные изъяты – главой данные изъяты Раздольненского района Республики Крым; копией Устава данные изъяты Раздольненского района Республики Крым; письменными объяснениями Андрейчука Б.М., представленным в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вместе с доказательствами, подтверждающими, что Андрейчук Б.М. предпринимал со своей стороны все необходимые меры по выполнению в установленные сроки и в полном объеме предписания, часть пунктов которого в настоящее время выполнены; другими исследованными материалами дела.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения должностным лицом – председателем данные изъяты – главой данные изъяты Андрейчуком Б.М., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.
При назначении Андрейчуку Б.М. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Андрейчука Б.М., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Андрейчуком Б.М. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, принятие Андрейчуком Б.М. необходимых мер по выполнению предписания и частичное его выполнение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Андрейчука Б.М., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, мировой судья полагает необходимым назначить Андрейчуку Б.М. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя данные изъяты – главу данные изъяты Раздольненского района Республики Крым Андрейчука Бориса Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 27 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (Тридцати тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении 61 АГ 314454 от 02.09.2019 г., УИН 18810491192500001226.
Разъяснить Андрейчуку Б.М., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Андрейчуку Б.М., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.